
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02513
 Del: 31/03/2014
 Esecutivo da: 31/03/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Contratti e Appalti

OGGETTO: 
Affidamento alla UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A.della copertura assicurativa contro gli infortuni 
per i partecipanti alle attività del calcio storico fiorentino e altre manifestazioni, per il periodo 
31.3.2014-31.3.2015, ai sensi dell' art. 57, comma 5 lett.b) del D.Lgs. 163/2006 [ procedura 
negoziata

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- il Bilancio di Previsione 2014 non e’ stato ancora approvato e che pertanto si applica la normativa prevista 
dall’art. 163 commi 1 e 3 del D.L. vo n. 267/00;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 450 del 30.12.2013, esecutiva ai sensi di legge, sono state  
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come  individuate nel  
PEG 2013, ridotte del 15%;

Dato atto che:

- con DD n. 2655 del 29.03.2013, è stato affidato alla Compagnia Unipol Assicurazioni S.p.A. il servizio di 
assicurazione cumulativa contro gli infortuni per il periodo 31.3.2013-31.3.2015 ai (polizza n. 73386199);

-  con  DD n.  2776  del  29.03.2013,  è  stata  aggiudicata  alla  Compagnia  Unipol  Assicurazioni  S.p.A.  la 
copertura assicurativa contro gli infortuni per i partecipanti alle attività del calcio storico fiorentino e altre  
manifestazioni, per il periodo 31.3.2013-31.3.2014 (polizza n. 73386199-1);

Dato atto che la vigente Polizza infortuni stipulata con la Compagnia Unipol Assicurazioni S.p.A. prevede, 
all’art. 1.7, la possibilità di attivazione, a richiesta, della copertura assicurativa per i Partecipanti alle attività 
del calcio storico fiorentino e altre manifestazioni;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02513



Ritenuto  opportuno  continuare  a  garantire,  senza  soluzione  di  continuità,  per  il  periodo  31.3.2014-
31.3.2015, la copertura assicurativa per gli infortuni ai partecipanti alle attività del calcio storico fiorentino e 
altre manifestazioni, alle condizioni di cui alla scheda allegata al presente atto, facente parte integrante del 
capitolato di  assicurazione relativo al  lotto  3-  Polizza Infortuni  cumulativa,  aggiudicata  alla  Compagnia 
Unipol Assicurazioni S.p.A. con Determinazione n. 2655/2013; 

Dato atto che la Unipol Assicurazioni S.p.A. dal 6 Gennaio 2014 è stata incorporata in FONDIARIA-SAI 
che ha modificato la denominazione sociale in UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. e che, per effetto della 
fusione, UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. ha assunto tutti i diritti e gli obblighi delle società incorporate ed  
è  subentrata  nella  titolarità  di  tutti  i  contratti  assicurativi  in  corso  tra  Unipol  Assicurazioni  S.p.A.  e  il 
Comune di Firenze;

Preso atto  del preventivo-offerta della UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. -  pervenuto per il  tramite del 
Broker del Comune di Firenze e conservato agli atti del Servizio Contratti e Appalti - in cui si conferma in € 
40.900,00= il premio complessivo lordo da corrispondere alla Compagnia per l’attivazione della suddetta 
copertura assicurativa, dalle ore 24 del 31.3.2014 fino alle ore 24 del 31.3.2015;

Ritenuto  di affidare la copertura assicurativa in oggetto alla UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A., ai  sensi  
dell’art. 57, comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto di impegnare a favore della UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. – a titolo di premio assicurativo,  
l’importo lordo annuale di € 40.900,00=  di cui € 39.902,50 a titolo di premio imponibile ed € 997,50 a titolo 
di imposte;

Dato atto che il pagamento del premio – come da condizioni generali di polizza – dovrà avvenire entro 60  
giorni  dalla decorrenza della copertura assicurativa e che trattasi  di spesa non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi;

Dato atto, ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, che i servizi oggetto del presente affidamento non  
sono messi a disposizione da nessuna convenzione Consip o regionale e che gli stessi non sono disponibili  
sul mercato elettronico  della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) né sul mercato elettronico del Comune di 
Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs.163/2006

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207

Visti gli artt. 107 comma 3 e 183 del D.Lgs. 267/00

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di Giunta  
423/2011)

Visto il Regolamento comunale dell’attività contrattuale

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa:

1) di affidare - ai sensi dell’art. 57, comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/06 - alla compagnia UNIPOLSAI  
Assicurazioni S.p.A la copertura assicurativa per gli infortuni dei Partecipanti alle attività del calcio 
storico fiorentino e altre manifestazioni, per il periodo 31.3.2014-31.3.2015, alle condizioni di cui 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02513



alla scheda allegata al presente atto, facente parte integrante del capitolato di assicurazione relativo  
al lotto 3- Polizza Infortuni cumulativa; 

2) di impegnare a favore della UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. (codice beneficiario 3559) l’importo 
complessivo lordo di €  40.900,00= di cui € 39.902,50, a titolo di premio imponibile, sul capitolo 
21730 dell’esercizio 2014 ed € 997,50, a titolo di imposte, sul capitolo 21715 dell’esercizio 2014;

3) di dare atto che il CIG è il seguente: Z3E0E77D89;

4) di dare atto che con successiva determinazione sarà provveduto al pagamento del premio di polizza 
entro il termine di 60 giorni dalla decorrenza della copertura assicurativa;

5) di dare atto che le funzioni di  Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.119 del D.Lgs 
163/2006 e dell’art.  300 del D.P.R. 207/2010, saranno assolte dalla sottoscritta,  Dr.ssa Carla De 
Ponti, dirigente del Servizio Contratti e Appalti.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA CALCIO STORICO CAPITOLATO POLIZZA INFORTUNI

Firenze, lì 31/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 21730 0 14/002859 00 39902,5
2) 21715 0 14/002864 00 997,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02513



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02513


